
 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la formazione del personale scolastico  

e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la Direttiva 2005/36/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 

relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali come modificata dalla Direttiva 

2013/55/UE del 20 novembre 2013; 

 

VISTO il Decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva 2005/36/CE, 

come modificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n.15; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19, Regolamento recante 

disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a 

posti di insegnamento; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 255 del 23/12/2023 di “Revisione e aggiornamento della 

tipologia delle classi di concorso per l'accesso ai ruoli del personale docente della scuola 

secondaria di primo e di secondo grado”;  

 

ESAMINATA l’istanza prot. n. 8296 del 05/07/2017 presentata ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 

n. 206/2007, di riconoscimento della qualifica professionale per l’insegnamento acquisito in 

ROMANIA, paese comunitario, dalla dott.ssa Terrana Leda su clc A060, tecnologia nella 

scuola secondaria di primo grado; 

 

VISTA la documentazione prodotta a corredo dell'istanza medesima, non rispondente ai 

requisiti formali prescritti dall'art. 17 del D. Lgs. n. 206/2007, relativa al titolo di formazione 

sottoindicato; 

 

VISTA l’Attestazione n. 79146 rilasciata in data 21/07/2017 dal Ministero dell’Istruzione 

Nazionale della Romania, che dichiara che il titolo indicato nel dispositivo “dà il diritto, in 

Romania, ad insegnare Architettura nell’istruzione pre-universitaria”; 

 

VISTA la nota n. 40527 del 26/11/2018 con cui il Ministero dell’Educazione Nazionale della 

Romania chiarisce che la suddetta certificazione è “condizione necessaria, ma non sufficiente” 

per poter insegnare nel sistema educativo pre-universitario rumeno; 

 

PRESO ATTO dell’ordinanza n. 7526/2024, emessa dal Consiglio di Stato nell’ambito del 

procedimento iscritto a R.G. n. 3129/2023, promosso dalla dott.ssa Terrana Leda per 



 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la formazione del personale scolastico e la valutazione del sistema nazionale di 

istruzione 

 

 

l’ottemperanza della sentenza n.  6161/2020 del Consiglio di Stato, secondo cui le autorità 

nazionali sono tenute a valutare il diploma prodotto dalla parte istante, onde verificare “se, e in  

quale misura, si debba ritenere che le conoscenze attestate dal diploma rilasciato in un altro 

Stato membro e le qualifiche o l’esperienza professionale ottenute in quest’ultimo, nonché 

l’esperienza ottenuta nello Stato membro in cui il candidato chiede di essere iscritto, soddisfino, 

anche parzialmente, le condizioni richieste per accedere all’attività di cui trattasi”, 

 

CONSIDERATA la necessità di dare esecuzione alle richiamate decisioni del Consiglio di 

Stato; 

 

TENUTO CONTO dei principi stabiliti dall’Adunanza plenaria del Consiglio di Stato, con le 

sentenze n. 18 del 28 dicembre 2022 e n.n. 19, 20, 21 e 22 del 29 dicembre 2022; 

 

PRESO ATTO di quanto espresso nel parere reso dal valutatore esperto, acquisito a prot. 

AOODGOSV n. 41303 del 14/10/2024 che, relativamente all’istanza di riconoscimento del 

titolo conseguito in Romania dalla dott.ssa Terrana Leda per l’insegnamento  su clc A060, 

testualmente recita: “Considerato: che il campo oggetto del riconoscimento, Architettura, 

legato come di consueto in Romania alla laurea o al diploma accademico posseduti, è coerente 

con la classe di concorso oggetto del presente riconoscimento ed è assimilabile comunque al 

campo della Tecnologia, in quanto nell’ordinamento italiano non esistono lauree in Tecnologia 

ma l’insegnamento della Tecnologia è affidato a docenti in possesso di lauree in Architettura e 

ingegneria; che l’istante è stata in ogni caso immessa in ruolo nella medesima clc con 

decorrenza giuridica 01/09/2020 e decorrenza economica 01/09/2021 e con causale: Concorso 

indetto con ddg n. 85/2018; la durata complessiva, il livello e la qualità della formazione 

ricevuta; si esprime parere favorevole al riconoscimento della formazione professionale 

conseguita in Romania per la classe di concorso A060 – tecnologia nella scuola secondaria di 

I grado, senza la necessità di misure compensative, in considerazione delle esperienze 

professionali di insegnamento acquisite”; 

 

RITENUTO di poter recepire il parere reso dal valutatore esperto; 

 

D I S P O N E 

 

1. Il titolo di formazione professionale così composto: 

a) diploma di istruzione post secondario; 

• Laurea Magistrale in “Architettura”, conseguita in data 02/11/2011 presso 

L’Università degli Studi di Palermo; 

 

b) titolo di abilitazione all'insegnamento:  

• Programului de Studii Psihopedagogice (Programma di Studi Psicopedagogici) 

Nivel I n. 1249 e - Nivel II n. 1250 rilasciati il 30/06/2017 dall’Università Dimitrie 

Cantemir di Tirgu Mures (ROMANIA); 

 

 



 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la formazione del personale scolastico e la valutazione del sistema nazionale di 

istruzione 

 

 

posseduti dalla cittadina italiana Prof.ssa Leda Terrana, nata a Palermo (PA), il 09/12/1983, ai 

sensi e per gli effetti del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206, è titolo di abilitazione 

all'esercizio della professione di docente nelle scuole secondarie di I grado per la seguente 

classe di concorso: 

 

A060 – TECNOLOGIA 

 

2. Il presente decreto, per quanto dispone l’art. 32 della legge n. 69 del 18 giugno 2009, è 

pubblicato sul sito istituzionale di questo Ministero-Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e formazione. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

COMMISSARIO AD ACTA  

                                                                                                         ANTONELLA TOZZA 

 

 

 

 

Imposta di bollo assolta in modo virtuale ex art. 15 del D.P.R. n. 642/1972.



 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la formazione del personale scolastico e la valutazione del sistema 

nazionale di istruzione 

 

 

 

 


		2024-10-16T18:43:35+0200


		2024-10-17T09:58:22+0200
	protocollo




